- 1 -

   日出町告示第18号

    令和元年第１回日出町議会臨時会を次のとおり招集する

       令和元年７月１日

                                日出町長 本田 博文

   １ 期 日  令和元年７月８日

   ２ 場 所  日出町議会議事堂

──────────────────────────────

   ○開会日に応招した議員

河野 美華君        豊岡 健太君

安部 徹也君        川辺由美子君

衛藤 清隆君        阿部 真二君

上野  満君        金元 正生君

川西 求一君        岩尾 幸六君

土田 亮治君        池田 淳子君

工藤 健次君        熊谷 健作君

佐藤 二郎君        森  昭人君

──────────────────────────────

   ○７月９日に応招した議員

──────────────────────────────

   ○応招しなかった議員

なし

──────────────────────────────

- 2 -

──────────────────────────────────────────

令和元年 第１回（臨時）日 出 町 議 会 会 議 録（第１日）

令和元年７月８日（月曜日）

──────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

令和元年７月８日 午前10時00分開会

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 議案第33号 令和元年度日出町一般会計補正予算（第３号）について

         提案理由の説明

         議案質疑

         議案の委員会付託

         散会の宣告

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 議案第33号 令和元年度日出町一般会計補正予算（第３号）について

         提案理由の説明

         議案質疑

         議案の委員会付託

         散会の宣告

──────────────────────────────

出席議員（16名）

１番  河野 美華君        ２番  豊岡 健太君

３番  安部 徹也君        ４番  川辺由美子君

５番  衛藤 清隆君        ６番  阿部 真二君

７番  上野  満君        ８番  金元 正生君

９番  川西 求一君        10番  岩尾 幸六君

11番  土田 亮治君        12番  池田 淳子君

- 3 -

13番  工藤 健次君        14番  熊谷 健作君

15番  佐藤 二郎君        16番  森  昭人君

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

──────────────────────────────

欠  員（なし）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

局長  井川 功一君       次長  工藤 明美君

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 本田 博文君  副町長 ………………… 目代 憲夫君

教育長 ………………… 堀 仁一郎君  総務課長 ……………… 藤本 英示君

財政課長 ……………… 白水 順一君  政策推進課長 ………… 木付 達朗君

契約検査室長 ………… 宇都宮正徳君  税務課長 ……………… 今宮  明君

住民課長 ……………… 堀  雅之君  福祉対策課長 ………… 伊豆田政克君

子育て支援課長 ……… 佐藤久美子君  健康増進課長 ………… 後藤 英樹君

生活環境課長 ………… 梶原 新三君  商工観光課長 ………… 藤原  寛君

農林水産課長 ………… 河野 一利君  都市建設課長 ………… 須藤 淳司君

上下水道課長 ………… 岩尾 修一君  教 育 委 員 会 教 育 総 務 課 長 … 帯刀 志朗君

教 育 委 員 会 学 校 教 育 課 長 … 小田 雅章君  社会教育課長 ………… 安田加津浩君

文 化 ・ ス ポ ー ツ 振 興 課 長 … 岡野 修二君  監査事務局長 ………… 西村 浩明君

総務課課長補佐 ……… 河野 匡位君  財政課課長補佐 ……… 古屋秀一郎君

会計課課長補佐 ……… 井上  進君

──────────────────────────────

午前10時01分開会

○議長（森  昭人君）  皆さん、おはようございます。

 令和元年第１回日出町議会臨時会の開催に当たり、御挨拶を申し上げます。議員各位におかれ

ましては、何かと御多用なところ御出席を賜り厚くお礼を申し上げます。

 まず、先般の６月定例会最終日におきまして、追加提案された議案の採決前に９名の議員が退

席し、審議未了で２つの議案が廃案となったことにつきましては、大変遺憾であり、不安や不信

を抱いた町民の皆様、影響を及ぼした各方面の方々に対し、会議を主催し議場の秩序を保持する

- 4 -

職責を有する議長として、心からお詫びを申し上げるところであります。今後、議会運営上のこ

の問題を精査し、また問題の本質も明らかにしながら、動議性の議会を構成する議員の役割と責

務をより明らかにし、着実に実行することで町民福祉の向上と健全な町政発展に寄与してまいり

たいと考えております。

 それでは、会議を進めてまいります。本臨時会に提案されています議案は、議案１件でありま

す。議員各位におかれましては、慎重に御審議を賜り適切な議決をいただくことをお願い申し上

げます。

────────────・────・────────────

開会、開議の宣告

○議長（森  昭人君）  ただいまの出席議員は１６名です。定足数に達していますので、令和元

年第１回日出町議会臨時会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。会議の議事は、お手元に配付しております議事日程により行

います。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（森  昭人君）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、７番、上野満君、９番、川

西求一君を指名します。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

○議長（森  昭人君）  日程第２、会期の決定について議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、７月１日の議会運営委員会において、本日とあすの２日間

という案を作成しましたが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、本臨時会の会期は、本日とあすの

２日間と決定いたしました。地方自治法第１２１条の規定により、町長ほか関係職員の出席を求

めましたので、御報告いたします。

────────────・────・────────────

日程第３．議案第３３号

提案理由の説明

○議長（森  昭人君）  日程第３、議案第３３号、令和元年度日出町一般会計補正予算（第

３号）についてを上程し、議題とします。提出者から提案理由の説明を求めます。町長、本田博

- 5 -

文君。

○町長（本田 博文君）  おはようございます。本日、令和元年第１回日出町議会臨時会の通知を

申し上げましたところ、議員の皆様には何かと御多用のところを御出席いただき、御審議をいた

だきますことに対しまして厚く御礼を申し上げます。

 ただいま上程されました議案１件につきまして、御説明申し上げます。議案第３３号、令和元

年度日出町一般会計補正予算（第３号）についてであります。

 補正をいたします額は、規定の予算の総額に歳入歳出それぞれ３,４００万円を追加し、補正

後の予算の総額を１０２億７,６６０万９千円とするものであります。

 歳出予算の内容につきまして、御説明を申し上げます。教育費におきまして、日出町学校給食

センター建設地の埋蔵文化財試掘調査を実施いたしましたところ、遺構・遺物の存在が確認され、

本発掘調査を行う必要が生じましたので関連予算を計上しております。

 歳入予算につきましては、財政調整基金繰入金にて財源調整をいたしております。

 以上、甚だ簡単ではありますが、提案を申し上げました議案につきまして、その概要を御説明

いたしました。よろしく御審議のほどお願い申し上げます。

○議長（森  昭人君）  提案理由の説明が終わりました。

────────────・────・────────────

議案質疑

○議長（森  昭人君）  これより議案質疑を行います。議案質疑に対する通告がありませんでし

たので、これで議案質疑を終わります。

────────────・────・────────────

議案の委員会付託

○議長（森  昭人君）  お諮りします。ただいま議題となっております議案１件を、お手元に配

付しております付託表のとおり、予算常任委員会に付託します。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、議案１件を予算常任委員会に付託す

ることに決定しました。

────────────・────・────────────

散会の宣告

○議長（森  昭人君）  以上で、本日の日程は全部終了しました。本日はこれで散会したいと思

います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森  昭人君）  異議なしと認めます。したがって、本日はこれにて散会することに決定

- 6 -

しました。

 これで散会します。御苦労さまでした。

午前10時07分散会

──────────────────────────────